
 

AESABESP - Associação dos Engenheiros da Sabesp 1 

AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DE SISTEMA DE PÓS-TRATAMENTO DE 
REATORES UASB COMPOSTO DE FILTRO BIOLÓGICO PERCOLADOR DE 

ALTA CARGA EM UMA ETE EM ESCALA PLENA OPERANDO COM 
PROTOCOLO ADEQUADO DE DESCARTE DE LODO EXCEDENTE 

AERÓBIO 

 
Saulo Nonato de Souza (1) 
Engenheiro Civil pela UFMG. Especialista em Gestão de Pessoas pelo IBMEC. Mestre em Saneamento, Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos pela UFMG. Gerente da Unidade de Serviços de Tratamento de Esgoto 
Metropolitana na COPASA MG. 
Luiz Estevão Silva Pinheiro (2) 
Tecnólogo em Gestão Ambiental pela Universidade Vale do Rio Verde - UNINCOR. Supervisor de Tratamento 
de Efluentes da Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA. 
[...]
Vasc. de projeto (m.h-1) 0,71  - - 

COV de projeto (kgDBO.m-3.d-1) - 0,60 - 

TAS de projeto (m³.m-2.d-1) - 50,0 24,0 

Número de unidades projetadas 1ª Etapa 2 2 2 

Número de unidades implantadas 2 1 1 

Dimensões (m) 12,0 x 8,50 D = 12,0 D = 10,0 

Área de cada unidade (m2) 102 113 78,5 

Profundidade útil (m) 4,5 2,5 3,0 

Volume útil de cada unidade (m3) 459 282,5 235,5 

Número de reatores em operação 2 1 1 

Vazão média jan/21 a dez/22 (L.s-1) 32,3 

TDH jan/21 a dez/22 (h) 8,2 - 2,1 

Vasc. jan/21 a dez/22 (m.h-1) 1,1 - - 

COV jan/21 a dez/22 (kgDBO.m-3.d-1) - 0,4 - 
TAS jan/21 a dez/22  (m³.m-2.d-1) - 24,7 35,6 

TDH: tempo de detenção hidráulica; Vasc.: velocidade ascensional; COV: carga orgânica volumétrica; TAS: taxa de 
aplicação superficial.  
(1): a população atendida atualmente está limitada pela existência de apenas um decantador secundário. Assim, a vazão 
afluente está limitada em 22,0 L.s-1 e a população equivalente atendida nesta condição é de 10.560 habitantes; 
(2): a capacidade atual de tratamento está limitada pela existência de apenas 01 filtro biológico percolador e decantador 
secundário; 
Fonte: elaborada pelo autor a partir dos dados disponibilizados pela COPASA MG.  

 
 



 

AESABESP - Associação dos Engenheiros da Sabesp 4 

Figura 2 – Unidades existentes na ETE Mateus Leme 

 
 

 Fonte: Acervo do autor 
 

Rotina de envio do lodo aeróbio para os reatores UASB 
 
O descarte e envio do lodo dos decantadores secundários para adensamento e digestão nos reatores UASB é 
realizado considerando o descarte realizado somente no período noturno, entre 0h e 1h, todos os dias da semana. 
Tal protocolo foi estabelecido após a realização dos estudos citados por Souza (2020) e é feito de forma manual 
através da abertura de registro na linha de descarga de fundo do decantador secundário. O lodo excedente é 
encaminhado para a elevatória de esgoto bruto e é enviado para os reatores UASB juntamente com o esgoto 
afluente a estação. 
 

Programa de monitoramento 
A avaliação do sistema de pós-tratamento aeróbio foi realizada através da utilização dos dados de monitoramento 
efetuado pela COPASA MG no período de janeiro de 2021 a dezembro de 2022. Foram analisados os parâmetros 
DBO Total, DQO Total, SST e SSed afluente (efluente dos reatores UASB) e efluente do decantador secundário 
do FBP (efluente final da estação). As amostragens foram compostas de 24 horas. Os parâmetros foram 
amostrados no período de janeiro de 2021 a dezembro de 2022. Adicionalmente foi realizada avaliação dos 
parâmetros hidráulicos e orgânico do sistema de pós-tratamento, utilizando para tal os dados de vazão afluente 
ao sistema e o valor de concentração de DBO no efluente dos reatores UASB.  
 
 
RESULTADOS OBTIDOS 

 
Nesta seção são apresentados os resultados conforme monitoramento realizado no período de janeiro de 2021 a 
dezembro de 2022. Na Tabela 2 apresenta-se a estatística descritiva referente às concentrações de DBO Total, 
DQO Total, SST e SSed afluente e efluente do sistema de pós-tratamento objeto deste assunto. Já na Tabela 3 é 
apresentada estatística descritiva referente aos parâmetros hidráulicos e orgânico do sistema FBP/DSE. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

AESABESP - Associação dos Engenheiros da Sabesp 5 

Tabela 2: Estatística descritiva referente às concentrações de DBO Total, DQO Total, SST e SSed do 
afluente e efluente do sistema de pós-tratamento (FBP + DSE) da ETE Mateus Leme 

Estatística DBO – FBP/DSE DQO – FBP/DSE SST – FBP/DSE SSed – FBP/DSE 

 Afluente Afluente Afluente Efluente Afluente Efluente Afluente Efluente 

Número de dados N 23 24 23 24 23 24 23 24 

Média 42 21 124 71 47 24 0,3 0,1 

Mínimo 9 9 39 37 14 11 0,1 0,1 

Máximo 87 38 234 142 143 54 1,0 0,1 

Desvio padrão 18 8 47 27 27 11 0,2 0,0 

Coef. variação 0,42 0,35 0,38 0,38 0,58 0,48 0,76 0,00 
Fonte: elaborada pelo autor a partir dos dados disponibilizados pela COPASA MG.  
 
Tabela 3: Estatística descritiva referente à Taxa de Aplicação Hidráulica – TAH (m³/m²xd) e Carga 
Orgânica Volumétrica – COV (kg DBO/m³xd) no FBP e Taxa de Escoamento Superficial – TES (m³/m²xd) 
no DSE da ETE Mateus Leme 

 TAH/FBP COV/FBP TES/DSE 

Número de dados N 24 23 24 

Média 25 0,4 36 

Mínimo 16 0,1 23 

Máximo 33 0,7 47 

Desvio padrão 5 0,2 7 

Coef. variação 0,19 0,39 0,19 
Fonte: elaborada pelo autor a partir dos dados disponibilizados pela COPASA MG.  
 
Na Figura 3 são apresentados gráficos box plot das concentrações afluente e efluente do sistema de pós-
tratamento, assim como na figura 4 as taxas de escoamento no FBP e DSE da ETE Mateus Leme. Na figura 5 é 
possível observar o gráfico box plot das Cargas Orgânicas Volumétricas 
 
Figura 3 – Gráfico Box-plot das concentrações afluente e efluente de DBO, DQO e SST no sistema de pós-
tratamento da ETE Mateus Leme 

 
Fonte: Elaborado pelo autor. 

0,0

25,0

50,0

75,0

100,0

125,0

150,0

175,0

200,0

225,0

250,0

DBO Afl DBO Efl DQO Afl DQO Efl SST Afl SST Efl

C
on

ce
nt

ra
çõ

es
 (m

g/
L)

Concentrações Alfuente e Efluente ao sistema de pós-tratamento

25% 50% 90% 10% Mín Máx 75%



 

AESABESP - Associação dos Engenheiros da Sabesp 6 

 
Figura 4  – Gráfico Box-plot da TAH no FBP e TES no DSE da ETE Mateus Leme 

 
Fonte: Elaborado pelo autor. 
 
Figura 5  – Gráfico Box-plot da Carga Orgânica Volumétrica no FBP da ETE Mateus Leme 

 
Fonte: Elaborado pelo autor. 
 
ANÁLISE E DISCUSSÃO DOS RESULTADOS 
Os percentis 90 dos valores de concentração efluente do sistema de pós-tratamento avaliado para os parâmetros 
DBO Total, DQO Total e SST foram respectivamente de 34, 115 e 36 mg/L. Tais valores indicam que o sistema 
de pós-tratamento operou de forma satisfatória e garantiu o polimento necessário ao efluente dos reatores UASB. 
Ressalta-se ainda que 100% dos valores de concentração observados no efluente final da ETE estiveram abaixo 
do limite estabelecido para estes na legislação Estadual, DN COPAM – CERH 01/2008 e 08/2022, que é de 60 
mg/L para a DBO Total, 180 mg/L para a DQO Total e 100 mg/L para o SST.  
 
Em relação à Carga Orgânica Volumétrica afluente ao FBP 90% dos valores observados foram menores ou 
iguais a 0,6 kg DBO/m³xd, que foi o valor considerado no projeto de dimensionamento da unidade.  Além disso, 
100 % dos valores observados foram menores que o valor limite recomendado na NBR 12.209/2011 para filtros 
biológicos percoladores de alta taxa com pedra britada - 1,2 kg de DBO/m³xd. O percentil 90 dos valores de 

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

50,0

TAH/FBP TES/DSE

Ta
xa

 d
e 

Es
co

am
en

to
 S

up
er

ic
ifi

ca
l 

(m
³/m

²x
d)

TAH no FBP e TES no DSE

25% 50% 90% 10% Mín Máx 75%

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

COV/FBP

C
ar

ga
 O

rg
ân

ic
a 

Vo
lu

m
ét

ric
a 

(k
g 

D
BO

/m
³x

d)

Carga Orgânica Volumétrica

25% 50% 90% 10% Mín Máx 75%



 

AESABESP - Associação dos Engenheiros da Sabesp 7 

Taxa de aplicação hidráulica observados no filtro foi de 31 m³/m²xd e 100% dos valores estiveram abaixo do 
limite recomendado na NBR 12.209/2011 – 50 m³/m²xd.   
 
No decantador secundário da estação foi observada uma Taxa de Escoamento superficial mediana de 35,6 
m³/m²xd, com percentil 90 observado de 45,1 m³/m²xd, valores estes bem superiores ao limite recomendado na 
NBR 12.209/2011 que é de 24 m³/m²xd. Apesar das elevadas taxas hidráulicas observadas as concentrações dos 
parâmetros avaliados neste estudo mostram que o sistema operou com satisfatório desempenho, inclusive com 
valores de concentrações inferiores aos valores típicos citados por Sperling (2014) para fluxogramas compostos 
de reatores UASB e filtros biológicos percoladores de alta taxa: DBO Total – 20 a 60 mg/L; DQO Total – 70 a 
180 mg/L; SST – 20 a 40 mg/L. Tal desempenho pode ser explicado pelo adequado protocolo operacional 
implantado na planta de tratamento e que permite a retirada frequente do lodo excedente que sedimenta no 
decantador secundário.  
 
CONCLUSÕES E RECOMENDAÇÕES 
Os resultados avaliados mostram que o sistema de pós-tratamento da ETE Mateus Leme operou com 
desempenho satisfatório, com grande parte dos valores de concentração de DBO, DQO e SST inferiores aos 
valores típicos observados e citados por Sperling (2014), considerando o fluxograma de tratamento composto 
de reatores UASB seguidos de filtros biológicos percoladores de alta carga.  
 
Também foi observada sobrecarga hidráulica no decantador secundário, em que grande parte dos valores de TES 
foram superiores ao limite recomendado na NBR 12.209/2011. Ressalta-se que os valores de concentração dos 
parâmetros avaliados na saída do efluente final da estação podem ser explicados pelo adequado protocolo de 
remoção de lodo e envio para adensamento e digestão nos reatores UASB da estação. Adicionalmente, 100% 
dos dados observados de concentração estiveram abaixo dos limites estabelecidos na legislação ambiental 
vigente no Estado de Minas Gerais.  
 
REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

 
1. CHERNICHARO, A.A.L., BRESSANI-RIBEIRO, T., GARCIA, G.B., LERMONTOV, A., PEREIRA, 

C.B., PLATZER, C.J., POSSETTI, G.R.C., LEITES, M.A.L., ROSSETO, R. Panorama do tratamento de 
esgoto sanitário nas regiões Sul, Sudeste e Centro-Oeste do Brasil: tecnologias mais empregadas. Revista 
DAE, v. 66, n. 213, p. 5-19, 2018 

2. CHERNICHARO, C. A. L. Reatores anaeróbios. 2. ed. Belo Horizonte: UFMG, 2007.  

3. CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE - CONAMA. Resolução n. 430, de 13 de maio de 2011. 
Dispõe sobre as condições e padrões de lançamento de efluentes, complementa e altera a Resolução no 357, 
de 17 de março de 2005, do Conselho Nacional do Meio Ambiente-CONAMA. Diário Oficial da União, 
Brasília, 16 mai. 2011. 

4. GONÇALVES, T. C. F. Avaliação da prática de retorno de lodo secundário sobre o desempenho de reatores 
UASB em escala plena: estudo de caso da ETE Laboreaux – Itabira/MG. Belo Horizonte, 2015. Dissertação 
de Mestrado em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos - Escola de Engenharia, Universidade 
Federal de Minas Gerais, 2015. 

5. MINAS GERAIS. Deliberação Normativa Conjunta COPAM/CERH n. 01, de 5 de maio de 2008. Dispõe 
sobre a classificação dos corpos de água e diretrizes ambientais para o seu enquadramento, bem como 
estabelece as condições e padrões de lançamento de efluentes, e dá outras providências. Belo Horizonte: 
Conselho de Política Ambiental de Minas Gerais – COPAM e Conselho Estadual de Recursos Hídricos do 
Estado de Minas Gerais – CERH-MG, 2008. 

6. MINAS GERAIS. Deliberação Normativa Conjunta COPAM/CERH n. 08, de 21 de novembro de 2022. 
Dispõe sobre a classificação dos corpos de água e diretrizes ambientais para o seu enquadramento, bem 
como estabelece as condições e padrões de lançamento de efluentes, e dá outras providências. Belo 
Horizonte: Conselho de Política Ambiental de Minas Gerais – COPAM e Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos do Estado de Minas Gerais – CERH-MG, 2022. 



 

AESABESP - Associação dos Engenheiros da Sabesp 8 

7. SOUZA, S. N, CHERNICHARO, A.A.L., SANTOS, F.N.B, MACHADO, F.A, PINHEIRO, L.E.S. 
Desempenho de reator UASB operando com o recebimento de lodo aeróbio de filtro biológico percolador: 
estudo de caso em escala plena. I: CONGRESSO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHARIA 
SANITÁRIA E AMBIENTAL, ABES, 30º, Natal, 2019, Anais. Natal: ABES, 2019. 

8. SOUZA, S. N. Estratégias operacionais para o envio de lodo aeróbio para adensamento e estabilização em 
reatores UASB: estudo de caso de uma estação em escala plena. Belo Horizonte, 2020. Dissertação de 
Mestrado em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos - Escola de Engenharia, Universidade 
Federal de Minas Gerais, 2020. 

9. VAN HAANDEL, A.C.; LETTINGA, G. Tratamento anaeróbio de esgotos: um manual para países de clima 
quente. Campina Grande: EPGRAF, 1994.  

10. VON SPERLING, M. Introdução à qualidade das águas e ao tratamento de esgotos. 4a edição ed. Belo 
Horizonte: UFMG, 2014.  

 


	AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DE SISTEMA DE PÓS-TRATAMENTO DE REATORES UASB COMPOSTO DE FILTRO BIOLÓGICO PERCOLADOR DE ALTA CARGA EM UMA ETE EM ESCALA PLENA OPERANDO COM PROTOCOLO ADEQUADO DE DESCARTE DE LODO EXCEDENTE AERÓBIO
	RESUMO
	INTRODUÇÃO
	OBJETIVO
	METODOLOGIA
	1.
	2.
	3.
	Descrição da ETE Mateus Leme
	Rotina de envio do lodo aeróbio para os reatores UASB
	Programa de monitoramento
	RESULTADOS OBTIDOS
	ANÁLISE E DISCUSSÃO DOS RESULTADOS
	CONCLUSÕES E RECOMENDAÇÕES
	REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS


